
Justitsministeren 

Ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Gruppesøgsmål m.v.) (Okt I) 
 
Det foreslås, at der indføres regler om gruppesøgsmål i dansk ret. Gruppesøgsmål er en særlig procesform, 
hvor flere personers krav behandles samlet under én retssag, uden at de pågældende deltager som parter i 
retssagen. Personernes (gruppens) interesser varetages i stedet af en grupperepræsentant, som er part i 
sagen. Gruppesøgsmål er navnlig udformet med henblik på behandling af et større antal ensartede krav, 
f.eks. flere forbrugeres eller virksomheders ensartede krav mod en erhvervsdrivende. Forslaget bygger på 
forslagene i Retsplejerådets betænkning nr. 1468/2005 og skal også ses i sammenhæng med regeringens 
globaliseringsstrategi. 
 
Ændring af færdselsloven (Behandling af erstatningskrav efter færdselsuheld m.v.) (Okt I)  
 
Forslaget gennemfører det femte motorkøretøjsforsikringsdirektiv i dansk ret. Forslaget indebærer bl.a., at 
man som forsikringstager vil kunne få en skadesattest fra sit forsikringsselskab, så man kan dokumentere sit 
skadesforløb gennem de seneste fem år, og at man som skadelidt også vil kunne få erstattet tingsskade, når 
der udbetales erstatning for personskade, der er forvoldt af ukendte motorkøretøjer. 
 
Ændring af straffuldbyrdelsesloven (Behandlingsgaranti for indsatte stofmisbrugere, undersøgelse 
af indsatte personer, kundgørelse af fængselsforskrifter m.v.) (Okt I) 
 
Forslaget indebærer en styrkelse af behandlingsindsatsen over for stofmisbrugere i fængslerne. Desuden 
foreslås en bestemmelse om, at undersøgelse i fængsler m.v., der indebærer afklædning af en indsat, kun 
må foretages af en person af samme køn. 
 
Ændring af lov om Det Centrale DNA-profilregister (Videregivelse af oplysninger til andre EU-lande 
m.v.) (Okt I) 
 
Med henblik på gennemførelse af en EU-rammeafgørelse om forenkling af udvekslingen af oplysninger og 
efterretninger mellem medlemsstaternes retshåndhævende myndigheder indebærer forslaget en udvidelse 
af adgangen til at videregive oplysninger fra Det Centrale DNA-profilregister til udenlandske myndigheder. 
 
Ændring af lov om indendørs hold af drægtige søer og gylte, lov om udendørs hold af svin samt lov 
om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin (Gennemførelse af Europarådets 
rekommandation om svin m.v.) (Okt II) 
 
Forslaget har til formål at gennemføre dele af Europarådets reviderede rekommandation om svin, og 
forslaget bygger endvidere på Dyreværnsrådets anbefalinger i en udtalelse om udleveringsrum- og vogne. 
Det foreslås bl.a. at indføre hjemmel til straf for overtrædelse af kravet om fyldigt foder. 
 
Lov om Bruxelles-forordningen (Okt II) 
 
Forslaget har til formål at tilvejebringe det nødvendige grundlag for, at Danmark kan indgå en mellemstatslig 
aftale (”parallelaftale”) med Det Europæiske Fællesskab om anvendelse af bestemmelserne i Rådets 
forordning nr. 44/2001 om retternes kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgørelser på 
det civil- og handelsretlige område (Bruxelles I-forordningen). 
 
Ændring af retsplejeloven (Gennemførelse af aftale mellem Det Europæiske Fællesskab og Danmark 
om forkyndelse af retslige og udenretslige dokumenter i civile og kommercielle sager) (Okt II) 
 
Lovforslaget har til formål at tilvejebringe det nødvendige grundlag for, at Danmark kan indgå en 
mellemstatslig aftale (”parallelaftale”) med Det Europæiske Fællesskab om anvendelse af bestemmelserne i 
Rådets forordning nr. 1348/2000 om forkyndelse i medlemsstaterne af retslige og udenretslige dokumenter i 
civile og kommercielle sager (forkyndelsesforordningen). 
 
Ændring af retsplejeloven (Varetægtsfængsling i isolation) (Okt II) 
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Lovforslaget indebærer, at reglerne om varetægtsfængsling i isolation ændres med henblik på at nedsætte 
antallet og varigheden af isolationsfængslinger. De foreslåede nye regler bygger på forslagene i 
Strafferetsplejeudvalgets betænkning nr. 1469/2006. Forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra 
2005. 
 
Ændring af udleveringsloven og ophævelse af den nordiske udleveringslov (Nordisk arrestordre) 
(Nov I) 
 
Forslaget vil skabe grundlag for ratifikation af en konvention mellem de nordiske lande om overgivelse af 
personer for strafbare forhold (Nordisk arrestordre), som blev undertegnet i 2005. Det foreslås samtidig at 
ophæve den særlige nordiske udleveringslov og ændre udleveringsloven således, at reglerne om udlevering 
for strafbare forhold samles i én lov. 
 
Ændring af færdselsloven og pasloven (Regulering vedrørende befordring af børn på motorcykel og 
trehjulet knallert, måling og vejning af børn, reservation af parkeringspladser til bestemte køretøjer 
og betaling af pasgebyr) (Nov I) 
 
Det foreslås bl.a. at forbyde befordring af børn under 5 år på motorcykel og trehjulet knallert, hvor der ikke er 
sikkerhedssele. Forslaget indeholder endvidere regler om, at politiet får hjemmel til at måle og veje børn som 
led i at sikre, at gældende regler om sikkerhedsudstyr overholdes. Desuden foreslås der regler om 
vejbestyrelsers og vejmyndigheders adgang til at reservere parkeringspladser til bestemte køretøjer, der 
anvendes af personer med handicap, samt ændrede regler om betalingsprocedurerne i forbindelse med 
pasansøgninger. 
 
Lov om hold af heste (Nov II) 
 
Lovforslaget, der bygger på en rapport om hold af heste afgivet af en arbejdsgruppe under Justitsministeriet, 
har til formål at gennemføre en samlet regulering af forskellige forhold, som har særlig betydning for hestes 
velfærd. Forslaget indeholder en række mindstekrav bl.a. om hestes opholdsrum og opholdsarealer, adgang 
til fold, tilsyn, uddannelse af personer, som beskæftiger sig med heste, samt fodring og vanding. 
 
Arvelov (Nov II) 
 
Lovforslaget indeholder forslag til en ny arvelov, der bl.a. indebærer en udvidelse af testationsadgangen og 
en styrkelse af den længstlevende ægtefælles arveretlige stilling. Lovforslaget bygger i vidt omfang på 
forslagene i betænkning nr. 1473/2006 fra Arvelovsudvalget. 
 
Ændring af forsikringsaftaleloven og forskellige andre love (Begunstigelser i forsikringsordninger 
m.v. og ændringer som følge af arveloven) (Nov II) 
 
Forslaget, der bygger på betænkning nr. 1473/2006 fra Arvelovsudvalget, indeholder ændringer af 
forsikringsaftaleloven og pensionsopsparingslovens regler om indsættelse af begunstigede i forsikrings- og 
pensionsordninger. Forslaget indeholder desuden ændringer af bl.a. dødsboskifteloven og retsafgiftsloven 
som følge af forslaget til en ny arvelov.  
 
Ændring af retsplejeloven (Revision af regler om advokaters virksomhed) (Dec I) 
 
Lovforslaget vil indeholde ændringer af retsplejelovens regler om advokater, og forslaget vil bl.a. vedrøre 
advokaters møderetsmonopol i civile sager, medlemskab af Advokatsamfundet, behandlingen af klager over 
advokater, ejerskabsforholdene i advokatvirksomheder og advokaters grund- og efteruddannelse. 
 
Ændring af lov om Danmarks tiltræden af Schengenkonventionen (Udvidelse af Schengen-
informationssystemet) (Jan II) 
 
Forslaget har til formål at gennemføre de forpligtelser, som følger af tre forslag til EU-retsakter om oprettelse, 
drift og brug af et ændret og udvidet Schengen-informationssystem (SIS II) i dansk ret. Forslaget vedrører 
bl.a. SIS II’s formål og opbygning, medlemsstaternes og fællesskabsorganernes forpligtelser og ansvar i 
relation til SIS II, adgangen til at foretage indberetninger og søgninger i systemet samt databehandling.  



 
Lov om forældelse af fordringer (Forældelsesloven) (Jan II) 
 
Forslaget vil indeholde nye regler om forældelse af fordringer til afløsning af reglerne i den såkaldte 1908-lov 
og Danske Lov 5-14-4. De generelle forældelsesfrister på 5 og 20 år foreslås generelt forkortet, med enkelte 
længere frister for visse særlige typer af fordringer. Forslaget vil i vidt omfang bygge på betænkning nr. 
1460/2005 fra Justitsministeriets Forældelsesudvalg. 
 
Ændring af lov om køb, lov om forsikringsaftaler og visse andre love (Ændringer som følge af 
forældelsesloven m.v.) (Jan II) 
 
Forslaget indeholder ændringer af en række forældelsesregler i særlovgivningen som følge af forslaget til en 
ny generel forældelseslov. Endvidere foreslås visse ændringer af købelovens reklamationsregler, herunder 
en ophævelse af den særlige reklamationsfrist ved køb af byggematerialer. 
 
Ændring af konkursloven, retsplejeloven og retsafgiftsloven (Effektivisering af konkursbehandlingen 
og visse ændringer af regler om forenklet inkassoproces m.v.) (Jan II) 
 
Forslaget har til formål at skabe grundlag for en mere effektiv og hensigtsmæssig behandling af konkursboer 
og vil bl.a. indeholde ændringer af reglerne om kuratorsalærer m.v. Forslaget vil bygge på en kommende 
betænkning fra Konkursrådet som opfølgning af arbejdet i Globaliseringsrådet om en strategi for at få flere 
såkaldte vækst-iværksættere. Endvidere indeholder forslaget bl.a. nogle mindre justeringer af 
retsplejelovens regler om en forenklet inkassoproces i lyset af de praktiske erfaringer med ordningen. 
 
Ændring af retsplejeloven (Forbedring af retsstillingen for ofre for forbrydelser, adgang til e-
indkomstregistret for politiet og anklagemyndigheden) (Jan II) 
 
Formålet med forslaget er at indføre en forbedret retsstilling for ofre for forbrydelser før og under 
straffesagen mod gerningsmanden i det omfang, dette er hensigtsmæssigt ud fra hensynet til ofrene og 
straffesagens behandling. Denne del af forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra februar 2005. 
Forslaget indebærer desuden en hjemmel for politiet og anklagemyndigheden til at indhente oplysninger fra 
det kommende e-indkomstregister.  
 
Ændring af retsplejeloven (Telefonskanning) (Jan II) 
 
Lovforslaget vedrører hjemmel for politiet til i visse tilfælde at foretage såkaldt skanning af 
telekommunikation. Forslaget herom er et led i regeringens handlingsplan for bekæmpelse af terrorisme, og 
det vil bygge på en udtalelse fra Strafferetsplejeudvalget.  
 
Ændring af lov om forbud mod tv-overvågning m.v. og lov om behandling af personoplysninger 
(Udvidelse af adgangen til tv-overvågning m.v.) (Jan II) 
 
Der vil i lyset af Tv-overvågningsudvalgets anbefalinger i en kommende betænkning og høringssvarene over 
betænkningen blive taget stilling til udformningen af et lovforslag om bl.a. privates adgang til tv-overvågning 
på frit tilgængelige steder og kommuners adgang til tv-overvågning med henblik på forebyggelse af 
kriminalitet.  
 
Ændring af færdselsloven for Grønland (Spirituskørsel, alderskrav til førere af snescootere i 
byområder, selepligt m.v.) (Jan II) 
 
Den gældende færdselslov for Grønland svarer i vidt omfang til den færdselslovgivning, der var gældende i 
Danmark indtil 1991. Lovforslaget har til formål at gennemføre en række af de ændringer, der er foretaget i 
den danske færdselslovgivning siden 1991. Det drejer sig bl.a. om en nedsættelse af promillegrænsen, 
forbud mod at benytte håndholdt mobiltelefon under kørslen, ændring af alderskravet for førere af 
snescootere, indførelse af nye regler om anvendelse af sikkerhedssele og styrthjelm, krav om anvendelse af 
kørelys samt nye regler om bøde og konfiskation. 
 
Ændring af lov for Færøerne om retten pleje (Massemediers kildebeskyttelse, børnesagkyndige 



dommere m.v.) (Jan II) 
 
Lovforslaget indeholder visse ændringer af den færøske retsplejelov vedrørende vidnefritagelse for 
redaktører m.v. og regler om sagkyndige dommere i børnesager. 
 
Ændring af lov om fuldbyrdelse af visse strafferetlige afgørelser i Den Europæiske Union 
(Bevissikringskendelse) (Feb II) 
 
Formålet med forslaget er at gennemføre de forpligtelser, som følger af en EU-rammeafgørelse om en 
bevissikringskendelse til fremskaffelse af genstande, dokumenter og data til brug i straffesager. 
 
Ændring af dyreværnsloven (Rettighedsfrakendelse m.v.) (Feb II) 
 
Lovforslaget, der vil bygge på en kommende rapport fra en arbejdsgruppe under Justitsministeriet, forventes 
at indebære en ændring af dyreværnslovens regler om bl.a. rettighedsfrakendelse i forbindelse med 
transport af dyr (klippekortordning).  
 
Ændring af lov om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og 
oplysningspligter (Ændring som følge af en revisionsbestemmelse) (Mar II)  
 
Der er iværksat en evaluering af loven, som vil fremgå af Justitsministeriets kommende redegørelse for 
forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter uden for strafferetsplejen. Forslaget vil på 
baggrund af den kommende redegørelse indebære enten en revision af loven eller en udskydelse af fristen 
for en revision.  
 
 
Justitsministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse om forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter uden for strafferetsplejen 
(Jan II) 

Ministeren for familie- og forbrugeranliggender 

 

 
Forældremyndighedslov (Nov II) 
 
Forslaget vedrører en modernisering af reglerne om forældremyndighed og samvær, herunder øget 
inddragelse af barnets perspektiv i regler, afgørelser og administrativ praksis, fælles forældremyndighed mod 
den ene forælders ønske, mulighed for at træffe afgørelse om barnets bopæl samt om samvær med andre 
end barnets forældre. Samtidig foreslås reglerne om tvangsfuldbyrdelse af afgørelser om 
forældremyndighed og samvær m.v. moderniseret. Forslaget fremsættes på baggrund af et udvalgsarbejde 
under Familie- og Forbrugerministeriet. Forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra 2005. 


